CAPUT XV.

Age jam, scindant adversarii nostri carnis animæque contextum, prius in vitæ administratione, ut ita audeant scindere illud etiam in vitæ remuneratione. Negent operarum ³⁶ societatem (68), ut merito possint etiam mercedem negare. Non sit particeps in sententia caro, si non fuerit et in causa. Sola anima revocetur, si sola decedit (69). Atenim non magis sola decedit, quam sola decurrit illuc unde decedit: vitam hanc dico. Adeo

autem non sola ³⁷ anima transigit vitam, ut nec cogitatus, licet solos, licet non ad effectum ³⁸ per carnem deductos, auferamus a collegio carnis. Siquidem in carne, et cum carne, et per carnem agitur ab anima, quod agitur in corde. Hanc denique carnis speciem, arcem animæ, etiam Dominus in suggillationem cogitatum taxat ³⁹: *Quid cogitatis in cordibus vestris nequam (Matth. ix)?* et: *Qui conspexerit mulierem ad concupiscendum, jam adulteravit in corde (Matth. v)*. Adeo et sine opere **S14** sine effectu cogitatus, carnis est actus. Sed etsi in cerebro, vel in medio superciliarum discrimine, vel ubi ubi ⁴⁰ philosophis placet, principalitas sensuum consecrata est, quod hegomonicon appellatur, caro erit omne animæ cogitatorum (70). Nunquam anima sine carne est, quamdiu in carne est. Nihil non cum illa agit, sine qua non est. Quære adhuc an cogitatus quoque per carnem administrentur ⁴¹, qui per carnem dinoscuntur extrinsecus. Volutet aliquid anima, vultus operatur indicium ⁴²: facies intentionum omnium speculum est (71). Negent factorum societatem, qui negare non possunt cogitatorum. Et illi quidem delinquentias carnis enumerant; ergo peccatrix tenebitur supplicio. Nos vero etiam virtutes carnis opponimus: ergo et bene operata tenebitur præmio. Et si anima est quæ agit et impellit in omnia. carnis obsequium est, Deum non licet aut injustum iudicem **C** credi, aut inertem: injustum, si sociam bonorum operum a præmiis arceat; inertem, si sociam malorum a suppliciis secernat: cum humana censura eo perfectior habeatur, quo etiam ministros facti cujusque deposcit, nec parens, nec invidens illis, quominus cum auctoribus, aut pœnæ, aut gratiæ communicent fructum.

CAPUT XVI.

Sed cum imperium animæ, obsequium carni distribuimus, prospiciendum est ne et hoc alia argumentatione subvertant, ut velint carnem sic in

Variae lectiones.

²⁶ Dominus *lib. Urstin. Wouw.* ²⁷ Quod dominus... quod auctor *desunt lib. Urstin. Wouw.* ²⁸ De *inser. Wouw.* ²⁹ Non *inser. Rhen.* ³⁰ Et auctorem suum *desunt cod. Wouw.* ³¹ Curaret *Rhen. Seml.* ³² Itaque *Seml. Rhen.* Id quoque *Pam.* ³³ Perfectam *add. Pam. Fran.* ³⁴ Congregatione *Rhen.* ³⁵ Parari *Lat. Pam.* ³⁶ Operum *alii.* ³⁷ Solum *Rhen. Seml. Oberth.* ³⁸ Adfectum *Rhen.* ³⁹ Suggillatione cogitatum *Pam.* ⁴⁰ Uhi *semel Rhen. Seml.* ⁴¹ Administrantur *Rhen. Seml.* ⁴² Iudicium *Rhen. Seml.*

Commentarius.

(66) *Nescio jam si Deus, etc.* Sensus esse videtur: Nescio an deus hæreticorum deus sit, quando nec auctor est, quod tamen verus, id est noster Deus esse scitur; nec item dominus est, quod esse debeat si auctor esset. RHEN.

(67) *Congruentissima scilicet Deo destinatio iudicii.* Ita legendum, siquidem præcedit « iudicium in hominem destinare, » et infra: « Denique hæc erit ratio in ultimum finem destinati iudicii. » RHEN.

(68) *Negent operarum societatem, etc.* Ratio hujus capitis desumpta est ex bono et æquo, et congruo, ac usi sunt illa quotquot de resurrectione carnis post Tertullianum scripserunt. LAC.

(69) *Sola decedit. Decedere non accipit pro in-*

D terire omnino, nam anima immortalis persistit, sed pro deficere ab hac vita dependenti ministeriis carnis. LAC.

(70) *Caro erit omne animæ cogitatorium.* Cogitatorium a Tertulliano dicitur locus in corpore, sive pars corporis, ubi anima cogitat. RIG.

(71) *Facies intentionum omnium speculum est.* In vultu notari solent animi affectiones; adeo ut tristitia, hilaritas, amor, odium aliique affectus facile vultu dijudicentur; unde a *volendo* vultum dixerunt Grammatici. Animi signa in vultu observari ipse etiam dixit Tullius in Pisonem: « Oculi, supercilia, frons, vultus denique totus, sermo quidam tacitus mentis est. » LE PA.

officio animæ collocare, non quasi ministram, ne ex hoc ⁴³ sociam cogantur agnoscere. Dicent enim ministros et socios habere arbitrium ministrandi atque sociandi, et potestatem suæ voluntatis in utrumque, homines scilicet et ipsos : ideo cum auctoribus merita communicare, quibus operam sponte accommodant ⁴⁴; carnem autem, nihil sapientem, nihil sententiam per semetipsam, non velle, non nolle de suo habentem, vice potius vasculi apparere (72) animæ, ut instrumentum, non ut ministerium. Itaque animæ solius iudicium præsidere, qualiter usa sit vasculo carnis; vasculum vero ipsum non esse sententiæ obnoxium : quia nec calicem **615** damnari, si quis eum veneno temperavit; nec gladium ad bestias pronuntiari (75) si quis eo latrocinium fuerit operatus. Jam ergo innocens caro, ex ea ⁴⁵ parte qua non reputabuntur illi operæ malæ : et nihil prohibet innocentiam nomine salvam eam fieri. Licet enim nec bonæ operæ ⁴⁶ reputentur illi, sicut nec malæ ⁴⁷, divinæ tamen benignitati magis competit innocentes liberare : beneficis enim debet; optimi est ⁴⁸ autem, etiam quod non debetur ⁴⁹ offerre. Et tamen calicem, non dico venenarium (74) in quem mors aliqua ructarit ⁵⁰, sed fictricis ⁵¹, vel archigalli ⁵² (75) vel gladiatoris, aut carnificis spiritu infectum, quæro an minus damnes, quam oscula ipsorum? Nostris quoque sordibus nubilum, vel non pro animo temperatum, edidere solemus, quo magis puero irascamur : gladium vero ⁵³ latrocinii ebrium quis non a domo tota, nedum a cubiculo, nedum a capitis sui officio (76) relegabit ⁵⁴, præsumens scilicet, nihil aliud se quam invidia ⁵⁵ animarum somniaturum, urgentium et inquietantium sanguinis sui concubinum (77)? Atenim et calix bene sibi consoius, et de diligenti ministerii commendatus,